
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН ^
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 19 февраля 2024 г. № 24
г. МАХАЧКАЛА

О мерах по реализации Закона Республики Дагестан

«О дополнительных мерах социальной поддержки граждан

Российской Федерации, призванных на военную службу по

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации,

а также граяедан Российской Федерации, принимающих участие в

специальной военной операции на добровольной основе,

и членов их семей»

В соответствии с Законом Республики Дагестан от 2 июня 2023 г.

№ 54 «О дополнительных мерах социальной поддержки граждан

Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в

Вооруженные Силы Российской Федерации, а также граждан Российской

Федерации, принимающих участие в специальной военной операции на

добровольной основе, и членов их семей» Правительство Республики

Дагестан постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:

Порядок предоставления профессиональными образовательными

организациями Республики Дагестан для детей мобилизованных граждан,

добровольцев отдельной квоты приема на обучение по образовательным

программам среднего профессионального образования;

Порядок внеочередного предоставления детям мобилизованных

граждан, добровольцев по месту жительства их семей мест в

государственных и муниципальных общеобразовательных и дошкольных

образовательных организациях, расположенных на территории Республики

Дагестан;

Порядок внеочередного предоставления детям мобилизованных

граждан, добровольцев мест в летних оздоровительных лагерях,

расположенных на территории Республики Дагестан;

Порядок освобождения от платы за обучение студентов, обучающихся

в профессиональных образовательных организациях Республики Дагестан

по образовательным программам среднего профессионального образования

всех форм обучения по договорам об образовании, являющихся детьми

мобилизованных граждан, добровольцев;



Порядок освобождения от платы, взимаемой с родителей (законных

представителей), за присмотр и уход за детьми мобилизованных граждан,

добровольцев, обучающимися в образовательных организациях Республики

Дагестан, реализующих образовательные программы допжольного

образования;

Порядок освобождения от платы, взимаемой с родителей (законных

представителей), за обучение по дополнительным общеобразовательным

программам детей мобилизованных граждан, добровольцев в

образовательных организациях Республики Дагестан, реализующих

дополнительные образовательные программы;

Порядок бесплатного посещения детьми мобилизованных граждан,

добровольцев государственных музеев Республики Дагестан,

государственных театров Республики Дагестан и выставок, проводимых

государственными учреждениями культуры Республики Дагестан;

Порядок оказания содействия членам семей мобилизованных

граждан, добровольцев в обеспечении рабочими местами в первоочередном

порядке;

изменения, которые вносятся в постановление Правительства

Республики Дагестан от 28 января 2011 г. № 20 «Об утверждении Порядка

осуществления ежемесячной денежной выплаты по оплате жилого

помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан в

Республике Дагестан» (Собрание законодательства Республики Дагестан,

2011, № 2, ст. 32; № 23, ст. 1142; Дагестанская правда, 2012,14 марта,№ 66;
25 мая, № 147; Собрание законодательства Республики Дагестан, 2012,
№ 22, ст. 980; Дагестанская правда, 2013, 22 ноября, № 381-382; 2014,
28 июня, № 225; Собрание законодательства Республики Дагестан, 2015,
№ 4, ст. 149; № 10, ст. 555; Официальный интернет-портал правовой

информации (www.pravo.gov.ru), 2016, 20 июня, № 0500201606200003;
7 декабря, № 0500201612070010; Дагестанская правда, 2017, 19 октября,

№ 303; интернет-портал правовой информации Республики Дагестан

(www.pravo.e-dag.ru), 2023, 18 апреля, № 05002011071).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

3. Установить, что действие:

настоящего постановления также распространяется на граждан

Российской Федерации, проживающих (проживавших) на территории

Республики Дагестан, призванных и проходивших военную службу по

мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации в соответствии

с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», а также

принимавших участие в специальной военной операции на добровольной

основе, и членов их семей;

пункта 7 изменений, утвержденных настоящим постановлением, в

части предоставления отдельным категориям граждан мер социальной



поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг в

соответствии с Законом Республики Дагестан от 2 июня 2023 г. № 54 «О
дополнительных мерах социальной поддержки граждан Российской

Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в
Вооруженные Силы Российской Федерации, а также граждан Российской

Федерации, принимающих участие в специальной военной операции на

добровольной основе, и членов их семей» распространяется на

правоотношения, возникшие с 1января 2023 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителей Председателя Правительства Республики Дагестан в

соответствии с распределением обязанностей.

ДЕ^ОПРОИЗВОДСГВЛ

;едатель Правительства

спублики Дагестан А. Абдулмуслимов




